Card. JULLIEN: Placet: feliciter composita principl0 videtur vexata quaestio de exemptione et de auctoritate Ordinariorum locorum pag. 6¹² lin. 24 ss.: «Momentum maximum... cum clero dioecesano ». Ergo sub *ductu* Ordinariorum, Ordinarius igitur est *dux*, qui dicit exercitum et imperat quae ad apostolatum externum faciunt.

In praxi res pendet a prudentia, a caritate, a sensu oboedientiae, a bono sensu singulorum pro adjunctis. Et videat Commissio mixta.

Card. LARRAONA: Placet iuxta dicta.¹³

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet, sed fiat Commissio mixta de quaestione exemptionis accuratius determinanda.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. 1) attendatur quoque schema praeparandum a Commissione mixta Episcoporum et Religiosorum; 2) pro nunc attendatur praecipue illud quod dictum est a Rev.mo P. Ministro Generali O.F.M.; 3) caute procedatur quoad confessarios Religiosarum quantum ad locum confessionis et quantum ad aetatem Confessariorum.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est ad mentem tissimorum Cardinalium Larraona et Marella.

Circa confessionem monialium oportet, in quantum fieri possit, ut

¹² Cf. P. 253.

¹³ Cf. p. 262.

Confessariis pateant earum peculiares exigentiae profluentes a Regula, ideoque a spiritu singuli Instituti ne tractentur omnes de guibuscumque ordinibus, eodem modo, in quod grave quid psychologice videtur.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modutn: iuxta observationes factas ab Em.mis et Rev.mis Patribus. Propositio Rev.mi Patris Ministri General.is Fratrum Minorum mihi videtur valde opportuna.

Exe. FELICI: Placet iuxta votum Rev.mi Ministri General.is Ordinis Fratrum Minorum. Opportune dixit Em.mus Card. Marella jnstitutum exemptionis studio iam subiectum fuisse sub-commissionis mixtae, quae mox proferet suas conclusiones, ab hac Centrali examinandas. Utile videtur ut dicta sub-commissio prae oculis habeat conclusiones iam traditas a Commissione de Missionibus.

Exe. OCONNOR: Placet iuxta modum: in animadversionibus Em.mi Relatoris propositum. Mea autem humili opinione, statuta Concilii quae de hac re ferenda esse eensentur, nitidiore forma redigenda sunt, ut clarius appareat mutatio disciplinae vigentis quae proponitur.

Exe. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: exemptio Religiosorum, in conflictu apostolatus cum Ordinariis loeorum ita moderanda est iuxta bonum commune animarum et animadversions Eminentissimorum Cardinalium: Leger, Ruffini, Larraona et Ministri General.is Fratrum Minorum. Simili modo assentio quoad Confessores Religiosarum.

Exe. BERAS: Placet; sed habeantur prae oculis ea quae dixerunt Episcopi Missionarii.

Exe. CooRAY: Placet iuxta modum, i. e. secundum ea omnia quae a Patribus tarn sapienter dicta sunt et iuxta ea quae dixi.¹⁴

Exe. ALTER: Placet iuxta modum: 1) Articulus Primus quoad numerum primum et seeundum, pagina 7,¹⁵ non placet in quantum est satis indefinitus. Quaestio iterum remittenda est Commissioni mixtae.

2) Omnia alia placent.

Exe. LEFEBVRE: Plaeet iuxta modum: attentis dictis ab Eminetissimis Cardd. Ruffini, Leger; Gracias et ab Excellentissimis Archiepiscopis Cooray, Hurley et iis quae notavi.¹⁶

¹⁴ Cf. pp. 262-264.

¹⁵ Cf. p. 254.

¹⁶ Cf. 264-265.

Exe. HURLEY: Plaeet iuxta modum: iuxta·ea quae in scripto adnexo continentur.¹¹

Exe. PERRIN: Placet iuxta modum: Optatur ut commissaria mixta studeat iura et obligationes religiosorum exemptorum an non exemptetur. Subscribe quae dixerunt Cardinales Ruffini, Leger, Lienart et Excellentissimi- Cootay, Lefebvre et Hurley de plena iurisdictione Ordinarii loci in apostolatu et in externo regimine dioecesis.

Pag. 7,¹⁸ lin. 2: Optatur ut consociationes a diversis institutis fundatae non nimis

Exe. VERWIMP: Placet. Commissio mixta instituatur quae statuta clara et quantum possibile completa de exemptionibus religiosorum componat.

Exe. JELMINI: Plaeet. Subscribo his quae dixit Reverendissimus Pater Generalis Ordinis Minorum. Fiat Commissio mixta sed vexata quaestio de exemptione religiosorum magis prudentia, charitate et oboedientia quam iuridicis argumentis fulciri videtur.

Exe. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes quas fecerunt Em.mus Card. Suenens et Minister Generalis O.F.M.

Rev. GuT: Placet. Plene consentio voto a Rev.mo Patre Generali Fratrum Minorum prolato. Superiores Maiores religiosi eorumque conferentiae ne nimis timeantur.

Rev. SE.PINSKI: Placet secundum folium adiectum.²⁰

Rev. JANSSENS: Placet. Particularia textus ad fumrum ius canonicum, non ad Concilium deferantur. De cetero cum Em.mo Card. Browne.

VI

DE SACRA LITURGIA

(Quarta Congregatio: 29 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE S. LITURGIA .

CAPUT III

DE SACRAMENTIS ET SACRAMENTALIBUS

Sacmenta et Sacramentalia ordinantur ad cultum debite Deo reddendum et ad hominem sanctificandum;¹ utpote vero signa « ad instructionem pertinent ».² Uncle fidem non solum supponunt, sed « verbis ac rebus» alunt; et ita fideles ad cultum Deo debite reddendum et ad gratiam fructuose recipiendam etiam proxime disponunt. Idea « sacramenta fidei » dicuntur.

Maxime proinde interest ut qui ad fidem vocantur, Baptismum verum signum fidei inveniant, et fideles, ad propriam vitam christianam alendam, Sacmenta impensisime frequentent. Per liturgiam enim Sacmentorum et Sacramentalium, fidelibus bene dispositis nullus iam fere eventus vitae

²⁰ Cf. pp. 266-267..

gratia divina non sanctificatur, ex mysterio paschali Passionis, Mortis et Resurrectionis Christi, a quo omnia Sacraenta et Sacramentalia suam virtutem derivant; nullusque etiam rerum materialium usus, per se honestus, ad finem hominem sanctificandi Deumque landandi non dirigitur. Quad sane facilius fit, si ipsa, quoad eorum liturgicam structuram, quoad textus et ritus, ita brdinantur, ut res divinas, quas significant et suo cuiusque modo efficiunt, sic exprimant ut a fidelibus possint facile percipi et actuosa atque communictaria participatione celebrari.

Cum autem, decursu temporum, non sine fidelium detimento, quaedam in 'ea irreperirent quae praedictae eorum naturae minus bene respondeant, Sacrosanctum Conclivum ea quae sequuntur decernit.

I - DE RITUALIBUS REVISENDIS

48. *[Ritualia particularia]*. In nova editione « typica » Ritualis romani paranda, dare indicentur partes, quae, in Ritualibus particularibus, lingua vulgari did possunt. Super huiusmodi autem Ritualis romani editione, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus aptata, a Conferentiis Episcopilibus quam primum parentur, et, actis a Sancta Sede recognitis (cf. can. 291), in respectivis regionibus adhibeantur.³ In his autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones pastorales et rubricales, quae in Rituali romano singulis ritibus praemittuntur.

[DECLARATIO]. Necessere erit ut Ritualia particularia non sint solummodo breviora excerpta e Rituali romano, sicut habitualiter hucusque factum est in conficiendis Ritualibus biliriguibus. Haec enim Ritualia, quamvis pro actione pastorali utilissima, in praxi tamen dualismum quandam genuerunt, periculis baud expettem. Sunt enim sacerdotes qui, Rituali bilingui contend, Rituale romanum habere minime satagunt, quad tamen repertorium revera ditissimum continet formularum et benedictionum, et praesertim instructio- num pastoralium. Rubricae insuper, in Ritualibus bilinguibus, ordinarie abbreviatae habentur, dum earum textum integrum Rituale romanum tantum pessidet.

Ot his incommodis obvietur, optatur ut Ritualia particularia semper referant, praeter partes proprias, etiam instructiones pastorales et rubricales, quas. Rituale romanum singulis ritibus praemittit. Quad, dum favet unitati, minime obstat congruae varietati.